
 
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

      РЕШЕНИЕ  
               

              от 21.03.2024 № 22/3-2024 
 

О работе Контрольно-счетной палаты  

городского округа Чехов в 2023 году    
 

Заслушав и обсудив отчет Председателя Контрольно-счетной палаты 

городского округа Чехов о работе Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов в 2023 году,  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Председателя Контрольно-счетной палаты 

городского округа Чехов о работе Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов в 2023 году (далее -  Отчет) (приложение). 

2. Контрольно-счетной палате городского округа Чехов разместить Отчет 

на официальном сайте Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов в сети 

Интернет. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Г.С. Козина.  

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов                 Г.С. Козина. 

 

 

 

       
 

 



 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 21.03.2024 № 22/3-2024 

 

 

 Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты 

городского округа Чехов за 2022 год. 

 

Настоящий Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты городского 

округа Чехов за 2023 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», п. 1.3, п. 20.2 Положения о Контрольно-счетной палате городского 

округа Чехов, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 17.02.2022 № 15/2-2022 (далее Положение). 

В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счётной палаты 

городского округа Чехов (далее — Контрольно-счётная палата) по выполнению 

возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным 

законодательством, Уставом городского округа Чехов Московской области, 

принятым решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 октября 2017 

года № 48/5-2017(с изм. и доп.) и нормативными правовыми актами городского 

округа Чехов. 

 

1. Правовое регулирование деятельности и полномочия 

 

В своей деятельности Контрольно-счётная палата руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Уставом городского округа Чехов Московской области, принятым 

решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 октября 2017 года № 

48/5-2017 (с изм. и доп.), Положением о Контрольно-счётной палате городского 

округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 17.02.2022 № 15/2-2022 и иными нормативно-правовыми актами. 

  Полномочия, порядок деятельности и принципы деятельности 

Контрольно-счётной палаты определены Положением о Контрольно-счётной 

палате городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа Чехов от 17.02.2022 № 15/2-2022. 

В целях единства методологии учета контрольной деятельности  

на территории Московской области, Контрольно-счетной палатой применяется 

«Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), с учетом региональных особенностей», утвержденный 

распоряжением № 40р-99 от 01.11.2019 Совета контрольно-счетных органов при 



Контрольно-счетной палате Московской области (в редакции, утвержденной 

распоряжением № 41р-56 от 13.07.2020)», стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля (разработаны по типовым формам, рекомендуемым 

Контрольно-счетной палатой Московской области). 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления» информация о деятельности и о результатах 

работы Контрольно-счётной палаты опубликовываются на официальном сайте 

учреждения https://ksp-chehov.ru и Портале КСО. 

  

2. Основные итоги деятельности за 2023 год  

 

План работы Контрольно-счётной палаты на 2023 год с изменениями  

и дополнениями утвержден распоряжением Председателя Контрольно-счётной 

палаты и размещен на официальном сайте.  

В отчетном периоде Контрольно-счётной палатой проведено 27 мероприятий, 

в том числе 11 контрольных, 6 экспертно-аналитических мероприятий, 10 экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов.  

Согласно утвержденному плану работы Контрольно-счётной палаты на 2023 

год проведено: 

- 25 мероприятий, в соответствии с полномочиями Контрольно-счётной 

палаты (в том числе 6 экспертно-аналитических мероприятий, 9 контрольных 

мероприятий, 10 экспертиз проектов муниципальных правовых актов),  

-  2 контрольных мероприятия по обращению граждан Российской 

Федерации. 
 

Изображение 1 

 

 
 

 

https://ksp-chehov.ru/


Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты городского 

округа Чехов за 2023 год представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Наименование показателя 

Значение 

показателя 

    за 2023 г. 

Общее количество проведенных контрольных, экспертно-

аналитических, экспертных мероприятий (ед.), в том числе: 

  контрольные мероприятия, 

  экспертно-аналитические мероприятия,  

  экспертизы проектов муниципальных правовых актов  

           

        27 

11                         

6 

10 

Количество проверенных объектов (органов и учреждений) (ед.) 29 

Количество выявленных нарушений по результатам контрольных, 

экспертно-аналитических, экспертиз проектов муниципальных 

правовых актов (ед.) 

       319 

Количество подготовленных материалов (актов, отчетов, 

заключений) по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий (ед.) 

28 

Количество предписаний и представлений, направленных 

проверяемым органам и организациям (ед.) 
11 

Количество предложений в предписаниях и представлениях (ед.), 

направленных в ходе контрольных, экспертно-аналитических, 

экспертных мероприятий проверяемым органам и организациям 
125 

Количество предложений по внесению изменений в нормативные 

правовые акты муниципального образования по предложениям 

Контрольно-счётной палаты (ед.) 
13 

Наименование показателя 

Значение 

показателя 

за 2023 г. 

Количество составленных Контрольно-счётной палатой  и 

направленных в суды протоколов об административных 

правонарушениях (ед.) 

12 

Количество (возбужденных дел) об административных 

правонарушениях (ед.) 
12 

Количество информационных писем, направленных в Совет 

депутатов муниципального образования по результатам экспертно-

аналитических и контрольных мероприятий, всего (ед.) 

15 



Количество информационных писем, направленных Главе городского 

округа и его заместителям по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий (ед.) 

15 

Количество материалов, переданных в Чеховскую городскую 

прокуратуру по результатам контрольных, экспертно-аналитических, 

экспертных мероприятий (в том числе по запросам) всего (ед.) 

8 

 

Общий объем проверенных средств составил 363 534,9 тыс. руб.  

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий нарушения 

выявлены у 15 объектов контроля. Сумма выявленных нарушений, в том числе 

финансовых нарушений, составила 19 177,10 тыс. руб.  

По результатам проверок подготовлено 12 актов и 16 заключений. Материалы 

о проведенных мероприятиях направлялись в адрес Главы городского округа 

Чехов, Совета депутатов городского округа Чехов, Чеховской городской 

прокуратуры. Представления и информационные письма с предложениями  

по устранению выявленных нарушений и недостатков — в адрес руководителей 

объектов проверки.  

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в 2023 году  

в Контрольно-счётную палату городского округа Чехов поступило и было принято 

в работу 3 обращения от граждан, в рамках которых заявителям направлены 

промежуточные ответы. По итогам рассмотрения 2(двух) обращений заявителям 

направлены ответ по существу обращения, материалы 1(одного) обращения 

находятся на рассмотрении, результаты анализа будут доведены до заявителя  

по окончанию контрольного мероприятия в 2024 году. 

 

2.1. Экспертно-аналитическая и экспертная деятельность 

 

В 2023 году экспертно-аналитическая деятельность была направлена  

на обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета городского 

округа Чехов. Экспертная деятельность была направлена на анализ проектов 

муниципальных нормативно-правовых актов. 

Проведено 6 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 

 3   мероприятия по мониторингу исполнения бюджета городского округа Чехов 

за первый квартал, полугодие и девять месяцев  

2023 года; 

 1 мероприятие по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования за 2022 год; 

 1 мероприятие по обследованию состояния и обслуживания муниципального 

долга в городском округе Чехов за 6 месяцев 2023 года; 

 1 мероприятие по мониторингу реализации национальных проектов в городском 

округе Чехов. 

 

 

 

 



 

Изображение 2 

 

 
      Проведено 8 мероприятий по экспертизе на проекты решений Совета 

депутатов муниципального образования о бюджете (о внесении изменений  

в бюджет), 1 мероприятие по экспертизе проекта бюджета городского округа Чехов 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 1 мероприятие по экспертизе 

проекта решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении 

изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в городском округе 

Чехов».  

По итогам экспертно-аналитических и экспертных мероприятий 

информационные материалы (15 ед.) с отражением результатов экспертиз 

направлены в адрес Главы городского округа Чехов (7 ед.), Совета депутатов 

городского округа Чехов (7 ед.), в адрес объекта экспертизы – 1 ед., из них 7 

информационных материалов содержат рекомендации в объеме (16 ед.). 

В отчетном периоде выполнено 14 рекомендаций, отмеченных  

в информационных письмах Контрольно-счётной палаты в рамках экспертно-

аналитической деятельности, 2 рекомендации остаются на контроле в текущем 

периоде.  

 

2.2. Контрольная деятельность 

 

В соответствии с планом работы, Контрольно-счётной палатой в отчетном 

году проведено 11 контрольных мероприятий по 13 объектам контроля: 

1. Проверка соблюдения Положения о порядке предоставления жилых 

помещений муниципального жилищного фонда городского округа Чехов  

по договорам коммерческого найма; 

2. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАУ 

"Хозяйственно-эксплуатационная служба городского округа Чехов"; 



3. Проверка эффективного и целевого использования средств субсидий, 

выделенных в 2022 году из бюджета городского округа Чехов на выполнение 

муниципального задания и иные цели, поступление и расходование средств  

от приносящей доход деятельности МАУ "ДС "Олимпийский" имени В.С. 

Максимова (с элементами аудита в сфере закупок); 

4. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2022 год (на объекте - 

Администрация городского округа Чехов); 

5. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2022 год (на объекте – Совет 

депутатов городского округа Чехов); 

6.     Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2022 год (на объекте – Управление 

финансов Администрации городского округа Чехов); 

7. Проверка целевого и эффективного использования средств субсидий, 

выделенных из бюджета городского округа Чехов на выполнение муниципального 

задания и иные цели МАУ "СШ "Витязь" им. В.И. Васильева (выборочно); 

8. Проверка эффективности и целевого использования средств бюджета городского 

округа Чехов, соблюдение установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом (с элементами аудита в сфере закупок) (выборочно) на объекте 

контроля МБУ «СК «Универсальный»»; 

9. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ ФСКИ "Чайка"; 

10. Проверка целевого и эффективного использования средств субсидий, 

выделенных в 2022 году из бюджета городского округа Чехов на выполнение 

муниципального задания и иные цели МБУ "СШБ "Витязь" им. А.В. Поветкина"  

(с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг); 

11. Проверка расходования в 2022 году средств бюджета городского округа Чехов 

на строительство дороги к земельным участкам, выделенным для многодетных 

семей в д. Поповка (в части отдельных вопросов, изложенных в обращении 

гражданина, поступившем в КСП ГО Чехов 19.05.2023 № 202). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Изображение 4 

 

          Контрольными мероприятиями были охвачены такие сферы деятельности как 

физическая культура и спорт, строительство дорог, имущественные отношения, 

закупочная и финансово-хозяйственная деятельность учреждений. 

Общий объем финансовых средств, проверенных в отчетном году в ходе 

контрольной деятельности составил 363 534,9 тыс. рублей. В отчетном периоде  

у объектов контроля выявлено нарушений на сумму 19 177,10 тыс. рублей., 

объектами проверки устранено нарушений на сумму 6 459,90 тыс. рублей. 

 

3. Сведения о выявленных в 2023 году нарушениях при проведении 

Контрольно-счётной палатой контрольных, экспертно-

аналитических, экспертиз 

 

Таблица 2 

Наименование показателя 

Значение показателя за 

2023 г. 

количество, 

ед. 

сумма,  

тыс. руб. 

нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 

129    9 138,90 

  

нарушение ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

94 0,00 



нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

60    9 406,30 

  

нарушения законодательства в сфере управления 

и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью    

12 454,40 

 

иные нарушения 24     177,50  

Всего выявлено нарушений в ходе 

осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля,  

в том числе: 

319 19 177,10 

нецелевое использование бюджетных средств,  3 3 103,10 

неэффективное использование бюджетных 
средств 

17 12 494,70 

 

          Количественный анализ нарушений, выявленных в процессе контрольной 

деятельности в 2023 году представлен на диаграмме 1.  

Диаграмма 1(ед.) 

 

        Выявленные нарушения и недостатки отражены в актах Контрольно-счетной 

палаты городского округа Чехов по итогам контрольных мероприятий, а также  

в заключениях по итогам экспертно-аналитических мероприятий, сведения  

о результатах проведённых мероприятий размещены на официальном сайте 

Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов https://ksp-chehov.ru/otchety-

o-rabote/. 

12

24

60

94

129

0

20

40

60

80

100

120

140



          Анализ нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий в 2023 году, свидетельствует о низком уровне организации 

внутреннего финансового аудита в учреждениях городского округа Чехов. 

Руководителям главных распорядителей бюджетных средств, муниципальных 

учреждений необходимо усилить внутренний финансовый аудит и финансовый 

менеджмент, усилить персональную ответственность, повысить эффективность 

использования бюджетных средств. 

 

4. Реализация итогов контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности 

       В целях реализации полномочий Контрольно-счётной палаты по выявлению, 

предупреждению и устранению фактов незаконного, нецелевого, неэффективного 

использования бюджетных средств и распоряжения муниципальной 

собственностью, в 2023 году должностным лицам объектов контрольных 

мероприятий направлено 11 представлений, в том числе 125 предложений. 9 

представлений исполнено (рассмотрено) полностью, 2 остается на контроле в 2024 

году. 

       В 2023 году Контрольно-счётная палата выступила инициатором по внесению 

изменений в 13 нормативных правовых актов муниципального образования.  

В отчетном периоде принято 10 нормативно-правовых актов, 1 нормативно-

правовой акт снят с контроля по объективным обстоятельствам, 2 нормативно-

правовых акта остается на контроле Контрольно-счетного органа муниципального 

образования. 

 

Изображение 5 

 

          В рамках соглашения о взаимодействии от 30.01.2018, заключенного  

с Чеховской городской прокуратурой, по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Чеховскую городскую прокуратуру передано 8 

материалов с выводами о выявленных нарушениях законодательства.  



          По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

подготовлено и направлено 32 информационных письма, в том числе в Совет 

депутатов городского округа Чехов – 15 ед., Главе городского округа Чехов – 15 ед., 

в адрес объектов контроля – 2 ед. 

          В ходе контрольных мероприятий, проведенных в 2023 году, выявлены 

нарушения, образующие состав административных правонарушений. Составлено 

12 протоколов об административной ответственности на 53,1 тыс. руб.  

          По состоянию на 01.01.2024 года административные штрафы поступили  

в доход бюджета городского округа Чехов в размере 18,0 тыс. руб. (с учётом 

поступлений по штрафам предыдущего периода). Осуществлено возмещение 

ущерба в бюджет городского округа Чехов в объеме 6 450,3 тыс. руб.  

К административной ответственности привлечены должностные и юридические 

лица, совершившие правонарушения по следующим основаниям: 

- 3 протокола об административных правонарушениях - нарушение условий 

предоставления субсидий ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП Российской Федерации;  

- 1 протокол об административных правонарушениях - нарушение условий 

предоставления субсидий ч. 1 ст. 15.15.5 КоАП Российской Федерации;  

- 4 протокола об административных правонарушениях - невыполнение 

государственного (муниципального) задания ч.1 ст. 15.15.5-1 КоАП Российской 

Федерации; 

- 3 протокола об административных правонарушениях - нецелевое использование 

бюджетных средств ст. 15.14 КоАП Российской Федерации; 

- 1 протокол об административном правонарушении - использование имущества, 

находящегося в собственности муниципальных образований Московской области, 

без надлежаще оформленных документов либо с нарушением установленных норм 

и правил эксплуатации и содержания указанного имущества ч. 2 ст. 12.2 КоАП МО. 

Структурный анализ нарушений, содержащихся в протоколах  

об административных правонарушениях, составленных по итогам контрольной 

деятельности в 2023 году представлен на диаграмме 2.  

Диаграмма 2 (ед.) 

 

4

3 3

1 1

ч.1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ

ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ

ст. 15.14

ч. 1 ст. 15.15.5 КоАП РФ

ч. 2 ст. 12.2 КоАП МО



Всего по результатам контрольной, экспертно-аналитической и экспертной 

деятельности подготовлено 12 актов и 16 заключений. 

Изображение 6 

 

 

5. Публичность 

 

         Во исполнение ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Контрольно-счетной 

палатой в 2012 году создан собственный интернет-сайт (www.ksp-chehov.ru). 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности  

органов муниципальной власти и во исполнение  Распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 2 сентября 2022 г. N 2523-р «Об определении ВКонтакте 

и Одноклассники в качестве информационных систем и (или) программ  

для электронных вычислительных машин, используемых государственными 

органами, в том числе судами, Судебным департаментом при Верховном Суде 

Российской Федерации, включая управления Судебного департамента при 

Верховном Суде Российской Федерации в субъектах Российской Федерации,  

а также органами местного самоуправления, организациями, подведомственными 

государственным органам и органам местного самоуправления, для создания 

официальных страниц» КСП ГО Чехов освещает свою деятельность на страницах  

в сетях Одноклассники, ВКонтакте и Telegram. 

 

 

 

http://www.ksp-chehov.ru/


Изображение 7 

 

        Во исполнение статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате в целях 

обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетная 

палата размещает на официальном сайте в сети Интернет информацию  

о деятельности Контрольно-счетной палаты, в том числе о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. Всего за 2023 год на сайте 

было размещено более 130 материалов и новостей.  

        Согласно информации о результатах мониторинга создания и наполнения 

сайтов контрольно-счетных органов муниципальных образований Московской 

области и размещения информации на портале Контрольно-счетных органов 

Счетной палаты Российской Федерации в 2023 году, сайт Контрольно-счетной 

палаты имеет высокий показатель по уровню размещения информации (более – 75 

%) и высокий показатель информационного наполнения и степени использования 

Портала Контрольно-счетных органов Счетной палаты Российской Федерации - 100 

%  (на основании Решения Комиссии по этике Совета контрольно-счетных органов 

при Контрольно-счетной палате Московской области № 30 от 15.12.2023 года).  

        Отчеты о работе Контрольно-счетной палаты ежегодно публикуются  

в средствах массовой информации (в том числе, Отчет о результатах деятельности 

Контрольно-счетной палаты за 2022 год опубликован в информационно-

аналитическом издании «Читают Все» от 05.05.2023 № 9 (181). 

 

6. Обеспечение деятельности 

контрольно-счетного органа 

 

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» финансовое 

обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется за счет 

средств местного бюджета.  



В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Чехов  

от 21.07.2022 № 97/11-2022 штатная численность составляет 8 человек, из которых 

2 муниципальные должности, 2 должности муниципальной службы. 

Все работники Контрольно-счетной палаты имеют высшее образование, 

обеспечены за счет средств бюджета городского округа Чехов необходимым  

для работы помещением, оборудованием, расходными, информационными  

и методическими материалами. В течение отчетного года 3 сотрудника прошли 

обучение и получили удостоверение о повышении квалификации  

по дополнительной профессиональной программе «Противодействие коррупции  

в органах государственной и муниципальной власти». 

         В своей деятельности Контрольно-счетная палата использует 9 

информационных систем (программ): Межведомственная система электронного 

документооборота Московской области (МСЭД); справочно-правовая система 

Гарант; ВИС КСП; АИС «Вереск.Контроль»; АИС «НАХОДКА-КСО»; система 

защищенного электронного документооборота Контур-Экстерн; государственная 

информационная система «Региональный электронный бюджет Московской 

области» (ГИС РЭБ МО); Кабинет администратора начислений (ИС УНП); Система 

Удаленного Финансового Документооборота (СУФД). 

          С целью осуществления полномочий в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля специалистами Контрольно-счётной палаты в отчетном 

периоде в работе применялось - 31 стандарт и 1 методический материал. В том 

числе, в 2023 году была обновлена нормативно-правовая база, в период с 21.06.2023 

по 30.06.2023 разработано 15 стандартов деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа Чехов, актуализирован и утвержден распоряжением  

от 12.07.2023 г. № 46 Регламент Контрольно-счётной палаты городского округа 

Чехов. 

          В течение отчетного года Председатель и сотрудники Контрольно-счетной 

палаты городского округа Чехов приняли участие в 22 обучающих мероприятиях 

Союза МКСО, по следующим тематикам: «Совершенствование методологии 

обеспечения деятельности МКСО», «Проблемы муниципальных контрольно-

счётных органов в сфере информационных технологий. Пути их решения», 

«Федеральный стандарт бухгалтерского учета (ФСБУ) государственных финансов», 

«Государственная (муниципальная) казна, совершенствование внешнего 

финансового контроля на основе внедрения и использования цифровых 

технологий» и иным актуальным вопросам деятельности контрольно-счетных 

органов. 

          В отчетном периоде Контрольно-счётная палата городского округа Чехов 

признана победителем конкурса «Лучший муниципальный финансовый контролер 

России (среди малых КСО) в 2023 году» с конкурсной работой Аудитора 

Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов. 

Сотрудниками Контрольно-счётной палаты регулярно проводились рабочие 

совещания с представителями объектов контроля, в процессе которых 

осуществлено рассмотрение актуальных вопросов, возникающих у сотрудников 

Контрольно-счетной палаты в ходе проведения мероприятий, а также 



координирование и разъяснение вопросов выполнения предложений  

и рекомендаций, указанных в Представлениях об устранении выявленных 

нарушений и Информационных письмах, в том числе выполнения рекомендаций 

контрольно-счётного органа касательно совершенствования нормативно-правовых 

актов муниципального образования. 

Изображение 8  

 

 

 

7.  Планирование деятельности на 2024 год 

 

На основании раздела 4 Регламента Контрольно-счетной палаты городского 

округа Чехов, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты 

городского округа Чехов от 12.07.2023 г. № 46 план работы на очередной год, 

формируется на основании результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий и c учетом предложений Главы городского округа и поручений Совета 

депутатов городского округа. В процессе формирования плана работы, а также  

в течение отчетного года предложений и поручений от вышеуказанных органов 

местного самоуправления в адрес Контрольно-счётной палаты не поступало. 

Контрольно-счётной палатой городского округа Чехов разработан  

и утвержден план работы на 2024 год, который включает в себя 6 контрольных 

мероприятий и 5 экспертно-аналитических мероприятий, а также 4 вида экспертных 

мероприятий, осуществляемых по мере поступления проектов документов  

в Контрольно-счётную палату городского округа Чехов. 

 

 

 

 



 

Изображение 9 

 

В предстоящем периоде особое внимание планируется уделить проверке 

эффективного и целевого использования бюджетных средств, выделенных 

учреждениям в 2023 году из бюджета городского округа Чехов на озеленение  

и содержание зеленых насаждений, на развитие системы отдыха и оздоровления 

детей, обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и иным вопросам, 

включенным в План работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год. 

  Для достижения поставленных задач будет продолжено изучение лучших 

практик внешнего муниципального контроля и финансового аудита. 

Запланированы мероприятия, направленные на развитие личностных  

и управленческих компетенций сотрудников Контрольно-счетной палаты. Будет 

продолжена работа по оптимизации трудового процесса и структурного 

взаимодействия, направленная на повышение результативности каждого 

направления и общей деятельности Контрольно-счетной палаты. 

 

8. Заключительные положения 

 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году осуществлялась  

в целях обеспечения и реализации задач и полномочий, возложенных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Чехов Московской 

области, принятым решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 

октября 2017 года № 48/5-2017 (с изм. и доп.), Положением о Контрольно-счётной 

палате городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа Чехов от 17.02.2022 № 15/2-2022 и иными нормативно-

правовыми актами. 

Одной из первоочередных задач органа внешнего муниципального 

финансового контроля городского округа Чехов на 2024 год остается контроль  



за формированием и исполнением бюджета, проведение внешней проверки 

бюджетной отчетности, а также осуществление контроля за целевым 

расходованием бюджетных средств городского округа Чехов, аудит в сфере закупок 

товаров, работ и услуг. Планируется поэтапный переход к стратегическому аудиту, 

нацеленному на выявление потенциальных рисков и результатов достижения 

стратегических целей. 

 Следует отметить, что важным направлением в работе Контрольно-счётной 

палаты является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие  

в устранении выявленных недостатков и предотвращении их появления в будущем. 

В этих целях Председателем и сотрудниками Контрольно-счётной палаты 

регулярно осуществляется разъяснительная работа.  

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счётной палаты 

в 2024 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике 

и предупреждению нарушений действующего законодательства, а также 

обеспечение принципов открытости и доступности сведений о деятельности 

муниципального контрольно-счётного органа, в том числе наполнение 

официального сайта, Портала Контрольно-счетных органов Счетной палаты 

Российской Федерации и иных информационных сетей, информирование Главы 

городского округа Чехов и Совета депутатов городского округа Чехов о результатах 

проведённых мероприятий, а также доведения их до общественности и жителей 

муниципального образования. 

Подводя итоги деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов за 2023 год следует отметить, что полномочия, возложенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными 

правовыми актами Московской области, нормативными правовыми актами 

городского округа Чехов, Уставом городского округа Чехов Московской области, 

принятым решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 октября 2017 

года № 48/5-2017 (с изм. и доп.), Положением о Контрольно-счётной палате 

городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов городского 

округа Чехов от 17.02.2022 № 15/2-2022 реализованы в полной мере.         

 
 

 

 

 


